bene potest introducere in testè seruum suum proprium. [IMPERATOR.] Quidã qui vocabatur Clemens, dedit tutorè filiis suis Isidorũ Marcum filiũfamil. Titij, & ipsum Titium patrè Isidori Marci. Titius pater cogitauit, ego non satisfidabo pro filio meo cõtutore meo rem pu. fal. fo. & sic nò erit tut. certè ista fraus nihil ei pderit: imò ipse & filius suus Isidorus erũt tutores malo suo velle. Viui. c. Præscribere. id est excipere. sic ponitur. j. de adul. l. si maritus. s. præscriptiones. d. possit. scilicet cũ effectu: quia nò potest, vel quia nò possit, id est debeat ex necessitate. nam hîc nò habet necesse facere: quia si opponat, parũ prodesset: vt arg. s. de adm. tut. l. ad instruendam. & j. de tuto. & rat. dist. l. j. s. de seruis. & C. de adm. tu. l. lex que. s. j. arg. cõtra. C. de testi. l. seruos. Sed hîc speciale fauore pupillorũ. sic s. eod. l. tut. s. præterea. c. Imperator Hadrianus. quamuis & c. quidã habent hanc. l. hic, sed est in textu. j. titu. j. l. si quis inter tres. s. imperator.

**DE EXCVSATIONIBUS.**

Vt senatores alij senatu mouentur, alij excusantur, ita tutores vel curatores. quia de tutela aut cura motis reiectisq; dixit superiori titulo proximo, restabat vt adiuiceret de excusatis, deq; variis excusationum causis, quæ hoc titulo proponuntur. Cuius.

**H**erēnius.] CASVS. Herēnius Modestinus misit quãdam Epistolã Ignatio Dextro, in qua dicit qualiter ipse Herēnius fecit librum de excusationibus tutorũ: & hũc lib. vult ita aptare quod de excusationibus tutorũ sit manifesta doctrina. dicit ergo priº quod ingenui nò debent dari tutores pupillis qui sunt libertini: & si dentur, habent excusationem. si autem non excusent se cũ possint: bene erũt obligati rationibus tutelæ. Item sponso non potest esse curator sponz suæ. Viuianus.

1. excusatio.

2. excusatio.

De hoc. s. u. d. alij. tenet. l. i. tit. ep. 37. non est cogent. h. e. l. l. g. n. o. l. s. p. u. u. i. g.

<sup>a</sup> Herennius. subaudi, ego. Et not. quod nostri docto. intelligunt quod ex legibus Latinis antiquis Herennius fecit librum transfere-  
ndo in Græcū. & quia bene compilavit, reassumptus est in Latinum: vt hîc. & facit pro eis quod est. j. Græcorū voce. Sed certè bene potest dici ecôtra, quod ex Græco in Latinū trāstulit Herēnius. & dices in Græco. i. ex Græcorum voce. Acc.

<sup>b</sup> Vocauit. ego Herennius Modestinus.

<sup>c</sup> Legalia. id est leges ipsas. Et not. quod inuit quod primò fuerūt leges in Latino: quia dicit, voce Græcorum: & dicit, transferendū. sed certè aliqua prius in Latino, & aliqua prius in Græco. Hoc tamen est, quod à Græcis habuerunt originem: vt instit. de iure natura. §. & non inelegāter. sicut in qualibet arte: vt in principio sui tractatus dicit Priscianus. tamen constat hanc legū compositionē in Latino prius fuisse conscriptam: vt Cod. de veteri iure enu-  
cleando. l. ij. §. hoc autē quod ab initio. in fine primæ colla. secundum Azo. & H. est ergo melior alia expositio: & dic, ad transferendū de Græco in Latinum.

<sup>d</sup> Inepta. quia sæpe nō potest bene fieri translatio de vna lingua in aliam.

<sup>e</sup> Dicendorum. i. eorum quæ sum dicturus. H.

<sup>f</sup> Verba. Latina, vt dicunt. melius dic, Græca. nā & aliās hoc frequenter fit quod verba Græca ponuntur in legibus Latinis: vt patet. s. de contrahen. empt. l. j. §. pen. & in multis aliis locis: vt instit. de contrahē. empt. vbi habemus Græcum. Accursius.

<sup>g</sup> Ingenuos. nec illos qui habent ius anulorum aureorum: vt. j. co. l. cum ex oratione.

<sup>h</sup> Penuria. necessitas legē non habet. sic no. s. de offic. consu. l. j.

<sup>i</sup> Dabitur. scilicet ingenuus libertino tutor, scilicet de facto: tenet de iure vt hîc: nisi se excuset: vt. C. e. l. iij. & s. de tuto. & cura. da. ab his. l. pupillo. §. j. nam multa quæ fieri non debent, facta tamen tenent: vt & infra. quando app. sit. l. j. §. biduum & supra de fer. l. j. & ibi no.

<sup>k</sup> Impuberum curam habens. nā multa tractauit iste de utilitate impuberum, & de offic. tuto. & cura. vt infra de rebus eo. qui sub tutela vel cura sunt. l. j. Accursius.

<sup>l</sup> sponsæ. nec vxori maritus: vt instit. eo. §. pen. & ipso iure nulla est datio. & improprie ibi ponitur verbum excusationis: vt & in eo. ti. §. item maior. & si quidem primò erant contracta sponsalia, vel matrimonium, verum est quod dari non potest: & si detur fortè absens & ignorans, petet alium loco sui constitui: vt. C. eo. l. amplissimi. & l. licet. & de interdi. matrimonio. l. cum proponas. si autem primò sit datus, non potest postea contrahere cum illa vel sponsalia vel matrimonium: vt. C. de interdi. matrimo. per totum. & supra de ri. nup. si quis tutor. in princip. & §. quamuis. Procuratorem autem constat maritum posse esse suæ vxoris vel sponsæ: vt C. de procu. l. ij. & l. maritus.

<sup>m</sup> Excusantur. & hæc est Græca.

<sup>n</sup> septuaginta. idem in alio personali publico munere: vt. C. qui ata. l. fi. lib. x.

<sup>o</sup> In quo creantur. à iudice vel à lege.

<sup>p</sup> Adit. institutus: quia tunc incipit tutela testamentaria: vt. s. de tu. l. tutores. & l. si nemo. nisi in casu: vt ibi dicitur: & glossauit hîc R. & Iō. s. necessariò instit. vel ipso herede tutore dato.

<sup>q</sup> In testamento. caute dicit, in testamento: quia à iudice non potest dari sub conditione: vt no. s. ti. j. l. iij. §. quæri potest. & ea existente incipit esse tutor: vt hîc. & s. de testa. tut. l. si quis sub conditione. in prin. & l. tutor datus. in prin. & instit. de Attil. tu. §. j.

<sup>r</sup> Scriptura. id est professione natalium, de qua habes supra de statu ho. l. imperator. & C. de libe. cau. l. nec omiffam.

<sup>s</sup> Demonstrationibus. aliàs probationibus: & ita in li. domini Azo.

<sup>t</sup> Legitimis. testibus vel instrumentis: vt. C. de fide instru. l. in exercendis. & etiam mater in tali causa admittitur: vt. s. de proba. l. etiā matris. & facit ad hoc. l. fi. e. ti. non tamen dicas secundum Azo. q̄ ex his natalibus fiat plena probatio: sed duæ præsumptiones etiam proba-

Vulgaris.

Herēnius <sup>a</sup> Modestinus Ignatio Dextro S. Conscribens librū, vt mihi videtur, vtilissimum, quē excusationem tutelæ & curatoria vocauit, <sup>b</sup> hunc tibi misi. faciam autē, quoad possibile erit, de his doctrinam manifestam, enarrās legalia <sup>c</sup> Græcorum voce: & si cognoui inepta <sup>d</sup> ea ad transferendum esse. Apponam etiam dicendorum <sup>e</sup> narrationi etiam ipsamet legū verba, <sup>f</sup> si tamen eorū erit necessitas: vt dicendorum simul & legendorum <sup>†</sup> vsū habentes, integritatem indigentibus & vtilitatem præbeamus. Dicendum igitur primum est, quos creari non oporteat. Libertinis pupillis ingenuos <sup>g</sup> tutores vel curatores præsidēs non dabunt: nisi omnimodo libertinorū penuria <sup>h</sup> secundum locum illum sit. Libertinis enim libertinos solos oportere dari, qui ex eodē loco sint, oratio diui Marci iubet. Si autem dabitur, <sup>i</sup> diuus Seuerus impuberum curam habēs, <sup>k</sup> obligatum eum esse tutelæ, nisi iuste rationes reddiderit, rescripsit. Non potest curator esse sponse <sup>l</sup> spōsus, vt senatus dicit: creatus autē talis absoluitur.

**Aetas septuaginta annorum probata legitime à tēpore creationis perfectam tribuit excusationem à tutelavel cura testamentaria vel datiuā. Nico. de Neapo.**

cum sub condi. debet excessisse tempore existentis conditionis. qualiter autem probetur dicta aetas: dicit litera planè. [REMITTIT.] Multitudo filiorum, de qua dicitur instit. eo. in principio dat excusationem à tutela tutori: & debent esse filij legitimi & naturales: & non obstat si sint emancipati: & illi filij qui mortui sunt, non profunt nisi mortuariorum post excusationem cōpletam. & hoc habet locum in omni tutore. Ille autem qui est in ventre, non profest patri ad excusationem. & etiam nepotes ex filio nati profunt a uo ad excusationem: & si sunt plures nepotes ex vno filio nati, pro vno reputantur. Item numerus filiorum debet esse tutori ad hoc vt excusetur tempore quo datur tutor. [AMP L I V S.] Hîc ponitur quinta excusationis ratio: veluti si tutor electus habeat tempore electionis tres tutelas, vel tres curas, vel tres inter tutelas & curas: dum tamen habeant onus in se. & intelliguntur tria onera tutelarū non pro numero pupillorum, sed patrimoniorum: de quo dicto oritur talis quæstio: Titius duas tutelas habebat, & fuit vocatus ad tertiam: & appellauit: & pendēte app. tertiar, fuit ad quartam promotus. certè habet excusationem à quarta pendente tertiar app. & si quidem vincat tutor in appella. tertiar, & sic eam non subeat: non habebit excusationem à quarta. si autem succumbat, & sic eam subeat, habet excusationem à quarta. & scias quia propter patrē habentē tria onera tutelarum vel curarum, habet excusatio. à quarta filius suus: & idem est econtrario, scilicet si filius habeat tres tutelas vel curas, vt pater excusetur à quarta. & si filius habeat vnam tutelam, & pater duas: excusatur pater à quarta, & etiam filius. & hæc habent locum quando pater & filius morātur in vna domo. & idem est si frater meus qui moratur mecum & cum patre meo in cuius sumus potestate: habeat tria onera tutelarū. Nam ego & ipse & pater noster possumus excusari à quarta: & hoc quando frater meus administrabat tres tutelas voluntate patris nostri. Viuianus.